## Hendrik Meyer-Magister

## Wehrdienst und Verweigerung als komplementäres Handeln

## Individualisierungsprozesse im bundesdeutschen Protestantismus der 1950er Jahre

Hendrik Meyer-Magister

Wehrdienst und Verweigerung als komplementäres Handeln



Religion in der Bundesrepublik Deutschland 7

Mohr Siebeck

2019. XVI, 641 Seiten. RBRD 7

ISBN 978-3-16-157689-8 DOI 10.1628/978-3-16-157689-8 eBook PDF 104,00 €

ISBN 978-3-16-156260-0 Festeinband 104,00 €

Bei Gründung der Bundesrepublik Deutschland wurde mit Art. 4 Abs. 3 GG erstmals in einem deutschen Staatswesen ein Verfassungsrecht auf Kriegsdienstverweigerung verankert. Den Protestantismus stellte das vor eine neue Frage: Könnten Protestanten in einer westdeutschen Armee Wehrdienst leisten oder müssten sie von ihrem Verweigerungsrecht Gebrauch machen?

Im Rahmen der hitzig geführten Debatten um die Wieder- und Atombewaffnung der Bundesrepublik argumentierte der linksprotestantische Flügel klar für die Verweigerungsoption während der konservativ-lutherische Flügel für die Dienstpflicht optierte. Beide formulierten dabei hohe normative Ansprüche an die Gewissensentscheidung des Einzelnen. Erst als die Kircheneinheit an der Frage einer Beteiligung an der Atombewaffnung zu zerbrechen drohte, wurde mit der Komplementaritätsformel der Heidelberger Thesen die Entscheidung ganz in das Gewissen des Einzelnen verschoben. Hendrik Meyer-Magister zeigt, wie sich dies als massiver Individualisierungsschub für die Ethik des Nachkriegsprotestantismus interpretieren lässt.

Hendrik Meyer-Magister Geboren 1982; 2003-12 Studium der Theologie und Geschichte in Berlin und Stellenbosch, Südafrika; 2013-16 wissenschaftlicher Mitarbeiter der DFG-Forschergruppe 1765; 2016-19 Vikar der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern; 2017 Promotion zum Dr. theol. an der Ludwig-Maximilians Universität München; seit 2019 Akademischer Rat (a.Z.) an der Ludwig-Maximilians-Universität München.

Jetzt bestellen:

https://www.mohrsiebeck.com/buch/wehrdienst-und-verweigerung-als-komplementaeres-handeln-

9783161576898/

Telefon: +49 (0)7071-923-17 Telefax: +49 (0)7071-51104

